
Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. in House Providing  
Via Maestri del Lavoro D’Italia, 81 – 65125 Pescara 

Tel. 08541781 - Fax 0854156113 - P. IVA 01318460688 - C.F. 91015370686 

1 

Prot. Albo n. …...…. in data ……..…………… 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA 
ART. 60 DEL D.LGS. N.  50/2016 

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, per la Fornitura, 
installazione e posa in opera di smart meters alle utenze - dispositivi di 

misura digitali intelligenti per acqua fredda statici ad ultrasuoni.

SEZIONE I - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

A.C.A. S.p.A. in House Providing, con sede alla Via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81, 65125 Pescara, Italia, 
tel. +3908541781; PEC: aca.ufficiogare@pec.it, sito internet: www.aca.pescara.it  
Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
il  Dott. Benino Di Monte.  
Il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
l’Ing. Lorenzo Livello. 

SEZIONE II - OGGETTO DELL’APPALTO 

Denominazione: Procedura aperta, suddivisa in due lotti, per la Fornitura, installazione e posa in 
opera di smart meters alle utenze - dispositivi di misura digitali intelligenti per acqua fredda statici ad 
ultrasuoni.  
CPV:38421100-3. 
Codice NUTS: ITF13. 
Tipo di appalto: Misto (fornitura e lavori per posa in opera). 
Importo stimato: ai sensi dell’art. 35, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il valore massimo dei Contratti 
per ciascuno dei due Lotti, al netto di I.V.A. e comprensivo di oneri per la sicurezza, per la durata di 26 mesi 
è: € 3.051.620,00  per il Lotto n. 1, e di € 3.425.700,00 per il Lotto n. 2 

L’appalto, suddiviso in due lotti, ha ad oggetto la fornitura e la posa in opera di contatori ad uso idropotabile 
da installare in sostituzione di contatori esistenti presso gli utenti di ACA, completi di sistemi di trasmissione 
dati a distanza e dotati di doppio sistema di trasmissione su rete drive by e su rete fissa, così come meglio 
dettagliato nel CSA. L’affidamento avverrà mediante la stipula di un Contratto con ciascun aggiudicatario. 
Criteri di aggiudicazione: qualità prezzo, ponderazione offerta tecnica 80 punti; ponderazione offerta 
economica 20 punti.  
Durata del Contratto: 26 mesi; il contratto è oggetto di rinnovo: NO.  
Informazioni relative alle opzioni: Opzioni NO.  

SEZIONE III - INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO E FINANZIARIO 

Soggetti ammessi: sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera p) 
del D.Lgs. n. 50/2016, gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri costituiti conformemente alla 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
Z

IE
N

D
A

 C
O

M
P

R
E

N
S

O
R

IA
LE

 A
C

Q
U

E
D

O
T

T
IS

T
IC

A
 S

P
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

14
78

7/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
IV

 -
 c

la
ss

e 
02

96 28.06.2023



  
 

 

 
Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. in House Providing  

Via Maestri del Lavoro D’Italia, 81 – 65125 Pescara 
Tel. 08541781 - Fax 0854156113 - P. IVA 01318460688 - C.F. 91015370686 

2 

legislazione vigente nei rispettivi Paesi, ai sensi dell’art. 45 del medesimo decreto nonché le imprese che 
intendono avvalersi dei requisiti di altri soggetti ai sensi dell’art. 89 sempre del medesimo decreto. 
Condizioni di partecipazione: i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale e 
tecnico-professionali specificati nel disciplinare di gara all’art. 6. 
Cauzioni richieste: la documentazione amministrativa da inoltrare deve essere corredata da una garanzia 
fideiussoria, il cui importo è richiamato al paragrafo 9 del Disciplinare di gara, da costituire con le modalità e 
nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 ed eventuali ulteriori indicazioni contenute 
nel disciplinare di gara. 
Finanziamenti: l’appalto è finanziato in parte tramite il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  
 

SEZIONE IV - PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Tipo di appalto e criterio: L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
espletare tramite portale telematico TuttoGare. 
Modalità di presentazione offerta: L’offerta dovrà essere inoltrata sull’apposito portale telematico 
https://acapescara.garetelematiche.info/gare/dettaglio.php?codice=406&codice_round=408 entro il termine 
perentorio di Lunedì - 31 Luglio 2023 - ore 20:00 pena l’esclusione. Scaduto il suddetto termine non sarà 
ricevibile alcun plico, anche se sostituivo o aggiuntivo rispetto a quello precedente. Il corretto recapito delle 
offerte rimane ad esclusivo rischio del mittente qualora, per qualsiasi motivo, lo stesso non arrivasse entro i 
termini di gara stabiliti.  
Validità offerta: il termine è fissato in giorni 180 dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 
Apertura plichi: La sedute di gara avranno luogo in modalità riservata, la prima seduta è fissata per il giorno 
Mercoledì – 9 Agosto 2023 – ore  09:00 presso la sede della stazione appaltante sita in Pescara alla via 
Maestri del Lavoro d’Italia n. 81 e più precisamente all’interno del portale telematico 
https://acapescara.garetelematiche.info/gare/dettaglio.php?codice=406&codice_round=408 .  Le modalità e 
le date relative alle successive sedute e valutazione delle offerte sono specificate nel Disciplinare di gara.  
Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano. 
 

SEZIONE V - ALTRE INFORMAZIONI 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: denominazione TAR Abruzzo - Sezione staccata di 
Pescara, via Antonio Lo Feudo n. 1, 65129 Pescara, Italia, tel. +39085918661, pec tarpe-
segrprotocolloamm@ga-cert.it, sito web https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-
regionale-per-l-abruzzo-pescara.  
Riserva di aggiudicazione: la Stazione Appaltante si riserva, senza alcun diritto degli offerenti a rimborso 
spese o indennità di alcun genere agli offerenti: 

- di differire, procrastinare o revocare il presente procedimento di gara; 
- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto del contratto, ai sensi dell’articolo 95, comma 12, del decreto legislativo n. 50 del 2016. –  
La congruità dell’offerta è valutata ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti 
Pubblici). 
Subappalto: si rinvia ai documenti di gara. 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
Z

IE
N

D
A

 C
O

M
P

R
E

N
S

O
R

IA
LE

 A
C

Q
U

E
D

O
T

T
IS

T
IC

A
 S

P
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

14
78

7/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
IV

 -
 c

la
ss

e 
02



  
 

 

 
Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. in House Providing  

Via Maestri del Lavoro D’Italia, 81 – 65125 Pescara 
Tel. 08541781 - Fax 0854156113 - P. IVA 01318460688 - C.F. 91015370686 

3 

Per eventuali chiarimenti sulla presente procedura, i concorrenti potranno proporre quesiti scritti da inoltrare 
al RUP ai punti di contatto di cui in premessa. I quesiti possono essere presentati entro il termine perentorio 
indicato nel disciplinare di gara (art. 2.2). Le risposte alle richieste di chiarimenti presentate in tempo utile 
sono fornite in formato elettronico almeno 6 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, mediante pubblicazione delle richieste in forma anonima e delle relative risposte 
sulla Piattaforma al 
link https://acapescara.garetelematiche.info/gare/dettaglio.php?codice=406&codice_round=408.  
La stipulazione del Contratto ha luogo entro i successivi 60 (sessanta) giorni dall’efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti Pubblici, salvo l’ipotesi di differimento 
espressamente concordata con l’Appaltatore o altre cause previste dalla legge. 
Il contratto non potrà comunque essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del Codice dei Contratti 
Pubblici, salvo eccezioni di legge. 
Contributo ANAC: si rimanda all’articolo 11 del disciplinare di gara. 

CIG LOTTO 1 9901431757; CIG LOTTO 2  99014620EE 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(fase di affidamento) 
Dott. Benino Di Monte 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n.39/1993 

 
 
  

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
Z

IE
N

D
A

 C
O

M
P

R
E

N
S

O
R

IA
LE

 A
C

Q
U

E
D

O
T

T
IS

T
IC

A
 S

P
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

14
78

7/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
IV

 -
 c

la
ss

e 
02


